§ 7.—Praescriptiones, quae obiici solent accusantibus adulterii, ante solent tractari, quam quis inter reos recipiatur; ceterum posteaquam semel receptus est, non potest praescriptionem obiicere.

§ 8.—Si in viduitate mulier perseverat, in accusatoris est arbitrio, a quo velit incipere, utrum ab adultero, an ab adultera.

§ 9.—Si quis et adulterum, et adulteram simul detulit, nihil agit, poteritque, quasi neutrum detulerit, rursus, a quo velit, initium facere, quia nihil agit prima delatione.

16. IDEM libro I. de Adulteriis. — Qui uxori repudium miserit, potest ei (3) denuntiari, ne Seio nuberet; et si denuntiaverit, et ab ea incipere potest.

17. IDEM libro II. ad legem Iuliam de Adulteriis. — Denuntiasset, qualiter accipiamus, utrum ad iudicem, an vero simpliciter? Ego, et si non denuntiavit ad iudicem, sufficere credo, si adulterii se acturum denuntiaverit.

§ 1.—Quid ergo, si non quidem denuntiavit, verum libellos accusatorios dedit, antequam nuberet, eaque quum id cognovisset, nupsit vel (4) ignorans? Puto, non videri ei denuntiatum, idcirco non posse accusatorem ab ea incipere.

§ 2.—Quid ergo, si tantum denuntiavit, ne nuberet, sed non addidit quare, num recte nupsisse videatur? Sed melius est illud sequi, ut eius denuntiatio videatur electionem accusatori reservare, qui crimen denuntiavit; omnino igitur si fecit adulterii criminis commemorationem in denuntiatione, etsi iudicem non monstravit, magis putamus mulierem, quasi denuntiationem (5) praecesserit, posse accusari.

§ 3.—Quid tamen, si specialiter, cum quo adulterium fecerit, denuntiatione complexus est (6), mox velit eam ex alterius persona accusare? Magis est, ut non debeat audiri, neque enim crimen, quod denuntiavit, obiicit.

§ 4.—Sed etsi per procuratorem denuntiaverit, puto posse eum accusationem, si velit, instituere, sufficereque procuratoris denuntiationem.

§ 5.—Ergo etsi per actores denuntiaverit, id est, per servum dominus denuntiaverit, rata erit denuntiatio.

(1) Hal. Vulg.; Iuvenali, el código Fl.  
(2) ut, considerasse aquí palabra superflua.  
(3) Según conjetura Br.; ea, el código Fl.  
(4) nupsitne, Hal.

de edad completa. Lo que es así verdad, si no persiguiera injuria de su propio matrimonio; pero si quisiera vindicar su matrimonio, aunque vaya á la acusación con el derecho de un extraño, será, sin embargo, oído; porque no se le opondrá ninguna excepción al que vindica su propia injuria. Mas si llevado por su ligereza juvenil, ó también si acalorado por el ardimiento de la edad se lanzó á la acusación, no se le impondrá fácilmente al acusar él la pena de calumnia. Entendemos que es menor de veinticinco años también el que se halla en el vigésimo quinto año de su edad.